

ORDET FRITT.

Alla Svenska Canada Tidningens prenumeranter äro vilkomna att yttra sig i denna tidnings följande spalt...

EN FRÅGA.

Herr redaktör:— I dessa tider då hvarje man talar om det stora europiska kriget...

En gammalt ordspår säger att det är icke orsak ens att två tråtar, så afven här, jag är brittisk undertraste...

Man kan säkerligen vara en trogen brittisk undersåte och samtidigt ogilla krig i allmänhet...

DEN FÖRRÄTTADE MR. AUSGEBRIEL.

En sarkastisk artikel står att läsa i New York Herald Den har formen af ett bref adresserat till redaktören...

Sedan ville han slåss med mig? Och, om jag bara hade några Kruppkanoner...

Hvem känner ej Iken Beethman Hollwegs, Bernstorffs, det högt kultiverade, tyska professorerna...

FRAN CHAUVIN, ALTA.

Här i Altona jag talade för kommande år, och vill jag säga på samma gång framföra mitt tack...

Här i denna del af Alberta har skörden af hvete och hafre blifvit ganska god...

Lika hårdigt rinner nu blod på slagfältet på östra halfklotet, från oskyddade människor...

Då nu Hedra återkommer från det kejserliga lärovet i Tyskland, blir det att säga till med ett tredje varningens ord...

Så får jag nu ställa för denna gång, och så vill jag nämna, att nu får jag tid att snart återkomma...

En gammalt ordspår säger att det är icke orsak ens att två tråtar, så afven här, jag är brittisk undertraste...

H. P. Wahl.

Bland nordbor i Amerika

O. M. Johnson har utnämns till postmästare i Ettrick, Trempealeau Co., Wis.

För ett skändligt brott har John Ekland i Worcester, Mass., satts under \$2,000 borgen.

För förfalskning af chequer har Peter Hedberg i New Britain, Conn., dömts till 6 månaders fängelse.

Herbert Johnson i St. Paul, Minn., har genom petition nominerats till guvernörskandidat af "Industrial labor party".

För uraktlänhet att försörja sin familj sitter John Berg från Pittsburgh, Pa., på häktet i Smeethport, samma ståt.

En ful anklagelse. Swan Bloomquist, föreståndare för Cheese House i Ashland, Wis., står anklagd för att ha litvis nödsakat till följande följande.

Mr och Mrs C. F. Carlson i 2545 So. 1st, Portland, Ore., firade nyligen silverbröllop i kretsen af släktingar och närmaste väner.

Tjuvar hemskote härom natten adoktoren Anderssons hem i Youngstown, O., och tillgreps ett dyrbart flickur jämte flera värdepåsar.

Gustaf Freden, den bekante entreprenören i Norway, Mich., har teget kontrakt på att återvaka 5 miljoner fot turftomter i närheten af Marquette.

Carl Swenson, president för den svenska godtemplarföreningen i Rockford, Ill., har erhållit anställning vid stadens vattenverk som "meter reader".

Sam Hanson i Duluth, Minn., skickades härom dagen till straffarfen för att attfåna 60 dollar, emedan han försurnat att försörja sina tre småtingar.

Reunion firades för några dagar sedan i Mrs Clara Ostroms hem väster om Paxton, Ill. En mängd släktingar kom tillsamman vid det minnesrika tillfället.

Ny föreståndare. Till general manager för Svenska handelskammaren i New York har kammarans Board of Directors utsett John G. Lokrantz från Stockholm.

Advokaten Ernest Anderson, kommer att "runna", som själfständig counselmannakandidat från ward 2 i New York, fastän han besegrades vid primärvalet.

Nilsen Norgren, en af Chicagos mest framstående fotbollspelare och idrottsmän, har antagit kallelse till tränare för statsuniversitetets i Utah fotbollteam.

Hastigt dödsfall. Söndagen den 27 september afled Mrs. E. Nelson i 19th and Elliot ave., Minneapolis, Minn., utan någon direkt föregående sjukdom. Dödsorsaken var hjärtslag.

En grufvare arbetar vid namn Fred Johnson i Spokane, Wash., blif härom dagen dömd att böta \$100 därför att han med kott öfverfallit en man i en saloon på Main ave., där i staden.

Armstrongs senaste melodram "The Heart of a Thief", hvilken uppföres af Hudson theatre i New York City. Hufvudrollen är en svensk dialektroll.

En ung affärsman, klädhandlaren C. Oscar Johnson, har nyligen aflidit i Tusculum, Pa., efter en månads sjukdom. Han tillhörde sv. luth. församlingen och flera andra organisationer.

Skilsmässa har beviljats Mrs Anna T. Johnson från Ashland, Mass., från hennes man C. H. Johnson, med hvilken hon gifte sig för omkring 13 år sedan. Familjens två barn blifvo öfverlämnade i moderns vård.

Olyckshändelse och död. Emil Nyholm föll härom dagen nedför trappan i sitt hem, 128 Water st., Jamestown, N. Y., och bröt ryggraden. Han fördes till stadens sjukhus, där han dog kort efter, 49 år gammal.

Monarch Furniture Co., är nu namngitt för att bygga ett nytt fabriks- och kontorhus på East Second och Wilson st. i Jamestown, N. Y. Den har köpts af Oscar Anderson och Marcus J. Norquist.

Till fängelse för fylleri. Axel Thor i Jamestown, N. Y., har dömts till två månaders fängelse för fylleri. Gustaf och Peter J. rantzen afven i Jamestown, ha dömts den förre 30 dagars och den senare 10 dagars fängelse af samma anledning.

Belöningar för odling af vegetabilier utdelades nyligen till skoleungdom i Milton, Mass., och ibland dem, som belönades, voro Axel P. Nelson, David Nelson, Herman Olander och Carl Johnson, som visat sig vara duxliga trädgårdsmästare.

Ett skadestånd på \$15,000 har tillerkänts Emil Swanson, hvilken för en tid sedan under arbete på Arcade-teatern i Portland, Ore., blif svårt skadad af en nedfallande tegelsten. Detta belopp skall utbetalas af entreprenör P. C. Strigel.

Dödsfall. En af Oaklands Nebr., äldsta och mest välkända medborgare, pionjärer, veteraner, politiker, m. m., Andrew Mathias Peterson, har aflidit i sitt hem därstädes, lugnt och fridfullt, samt nätt på 84 år och 10 dagar.

Teodor blif svårt skadad, men dock ej lifsfarligt. Automobilens kolliderade med ett godståg på Northern Pacific-banan. L. var född i Hofmanport, Kronobergs län, år 1848.

Olycka och död. 72-årig John Glantz i Turlock, Cal., skulle, då han härom dagen varit ute på fiske, stiga upp i en automobil i Stockton, men föll i stället ned på gatan och slog sig så svårt i hufvudet att döden inom kort följde. Aldringen efterlämnar ättika och flera barn.

Moder, som ger lifvet för sitt barn. Mrs Lydia Johnson, född Manilla, maika till Carl Johnson i Powers court, Worcester, Mass., afled nyligen i Memorial hospital, där hon föregående dag, som var hennes 29:e födelsedag, gifvit lifvet åt ett gossebarn, som senare följde sin mor i döden.

Mord och själfför. Mrs Charles Newlin, 32 år gammal, och hennes femåriga dotter, funnos nyligen döda i skogen i närheten af Glen Falls, N. Y. Döden hade förorsakats genom strypning med en strumpa. Myndigheterna trodde att modern tagit döden af sina barn först och sedan sig själf. Mrs Newlin prästas ha tillhört en förmögen Philadelphiafamilj.

Brådödd. Farmaren John Anderson i McKean county, Pa., afled nyligen hölt hastigt, medan han höll på med att mjölka koran i ladugården vid 7-tiden på morgonen. Sönen som hjälpte faderen med arbetet, hörde sin fader falla på golvet från mjölkpallen. Han befanns då redan medvetlös och döden följde kort efteråt. Anderson var 65 år gammal.

En svensk nadjad. Greta Johanson från Sverige, den kända mästarekskapnummerskan, befinnes sig för närvarande i Berkeley, Cal., där hon förbereder sig till deltagande i internationella simtävlingar i landet. Hon är endast 19 år gammal men innehar världsmästerskapet i dykning för kvinnor samt svenska mästerskapet i både simning och dykning för kvinnor.

Ett slagmål i Escanaba, Mich., mellan tvorne äldre på Ångaren "C. V. Agnew", Edward Gustafson, svensk, och John Miller, trojansk polack, slutade så att Gustafson knuffades ned från den smala landvägen och föll till botten af malmdocken, en höjd af 30 fot. Han afled utan att ha återfått medvetandet. G. var bördig från Gottland och hade sitt hem i Jamestown, N. Y.

En sorglig händelse inträffade nyligen på hornet af Washington och Hanovers st., Boston, Mass., då Carl Edward Johanson var i begrepp att stiga på en spårvagn innan han hann stiga upp på trappsteget, blif han körd af en större vagn, tillhörande Loose-Wiles Co., och blif så illa skadad att han löt en, som det tros, nästan ogenbicklig död. Den så sorgligt berömda händelsen var 46 år gammal, gifte samt bosatt i nr. 65 Portland st., Cambridge.

När förstärkta ljus släcktes, George Johnson, bosatt vid 29th st. och 3rd ave., College Point, N. Y., har måst afföras till Kings county hospital för att undergå observation rörande sitt sinnessinestånd. Han har uppträtt synnerligen "vrigg och en läkare vid Flushing hospital ansåg det lämpligast att han flinge vård på en dåranstalt. I hans äga fanns en sparbanksbok, som visade att han hade \$800 insatta i College Point Savings bank.

Häktad igen. Den bekante förre sjökaptenen Conr. Olsson i Lenta, Ore., hvilken under de senaste veckorna flera gånger varit ställd inför domstol för fylleri och hustrupjäleri, öfverraskades i lördags af grannarne, då han höll på att kväva sin hustru till döds. Hon hade på eftermiddagen erhållit skilsmässa från sin brutale make, och Olsson skulle nu hämnas. Han dömdes för sitt tilltag till 90 dagars stenknackningsarbete vid straffinrättningen i Linnton.

En kvinnlig läkare, Augusta N. Carlsson, började praktisera den 1 oktober i 329 Massachusetts ave., nära Huntington ave., Boston, Mass. Dr Carlsson är född i Sverige och talar naturligtvis svenska. Hon graderades först vid Northfields seminary och studerade därefter medicin vid Boston university samt graderades därifrån. Hon har under ett år tjänstgjort som assistent vid Massachusetts Homeopathic hospital i Boston och är medlem af Massachusetts Medical Society och American Institute of Homeopathy.

De skandinaviska högskolorna i Minneapolis högskolor. Nyligen, då undersökning företogs, befunns följande antal elever studera svenska eller norska språken i högskolorna i Minneapolis:

Svenska Norska South High 122 101 Central High 87 51 East High 67 47 North High 57 47

Summa 333 246 Häraf märkes att det finns ett ganska stort intresse i de nordiska språken, hvilket ju är alldeles som det bör vara, i all synnerhet i en stad som Minneapolis och en stat som Minnesota.

Svenskt järn i Amerika. De svenska järnverken äro jämförelsevis väl systematiska. Exporten af tackjärn m. m. har varit rätt liflig till England, däremot stagnerande till Tyskland. Efter det varit svårt att få tonnage till de engelska hamnarna, och det befars att detta kommer att i hög grad försvåra exporten. Förhoppningarna ställas nu silt mer på exporten till Förenta Staterna, som redan tagit fart. På grund af den tyska och belgiska konkurrensens lamslande erbjudas nu tillfällen för amerikanska verk att sälja till orienten, Australien, Sydamerika etc. och en del sådana ord har redan lagit, ehuru man haft svårt att

effektuera dem af brist på tonnage. Afven till Förenta Staterna väsktut ha ingitt beställningar. Det är därför högeligen önskvärdt, att afven Sverige finge reguljära, täta förbindelser med de viktigaste amerikanska hamnarna. I Förenta Staterna klagas mycket öfver bristen på mangan. Priset på ferromangan uppehå sig stigit från 38 dollar till 90 dollar per tre månader. Förråden äro mycket knappa och tillförsellen alldeles otillräcklig. Som beaktas finnas i Sverige betydliga tillgångar af manganmalv vid Spexeryd i Småland och vid Vargon förädlas Spexerydsmalv genom en elektrisk smältningprocess till mangansulferit, som vunnit en vidsträckt marknad afven utom Sverige. Vargons aktiebolag, som enligt kontrakt är bundet vid vissa leveranser, har inom den närmaste tiden komma att utvidga sina anläggningar för att i större utsträckning kunna tillmötesgå den enorma efterfrågan speciellt från Amerika. En sändning har redan afgått till Förenta Staterna och exporten dit väntas snart komma ordentligt i gång. Efterfrågan i Amerika är afven liflig af svenska kvalitetsstål och vissa slag af specialstål. Dessa stålsorter väntas för öfrigt komma att stiga betydligt i pris genom det ökade behovet af automobilier öfver kriget. Bland de svenska brukna är det egentligen lanchashireverken som nu ha andelning att klaga. Närmare hälften af denna industri är nu nedlagd.

Påstå sig ha blifvit lurad. Einar H. Bergerson i 1110 N. California ave., Chicago, har i dagarne uttagit stämning mot Mrs Anamay Spiby. B. förger sig framlutat honom öfver 600 dollar, och önskar han dessa pengar tillbaka.

Svåra korsår i hufvudet och mindre kontusioner i olika delar af kroppen erhöi Carl Anderson i 2731 N. Sacramento ave., i Chicago, då han en dag kullkastades af en spårvagn, nära korsningen af Milwaukee och California-avs. Han infördes till sjukhus för vård.

Död i sin sömn inträffades den morgon William C. Lorenzen i 2721 N. Troy st. i Chicago, en medlem af firmen Eardley & Lorenzen. En gaskran i rummet var öppen, och antagligen hade Lorenzen på kvällen, då han la sig, lämnat gasen brinnande och sedan på något sätt under sömnen fräktat ut lägan. Likbeaktningensmännens utslag blif också att döden väntas till följd af olycksfall.

Hädkallad äldring. En af Chicagos äldsta kvinnor, och säkerligen den äldsta bland den svenska befolkningen, Mrs Johanna Fransen i 327 Beethoven place, afled den 7 da på morgonen. Dödsfallet inträffade i den gamla kvinnans sons hem i nämnda lägenhet och kom inte oväntadt. Hon hade på grund af den höga åldern — hon fylld 97 år i juni månad — på senaste tiden varit klen. Mrs Fransen var den äldsta medlemmen i Förenta svenska metodistförsamlingen i Chicago. Hon ägde inom denna församling talrika väner, och alla sågo upp till henne som till en representant för en glänsande och ärofullt lif. Hon hade varit en ärofull metodistföreläsning i den gamla kyrkan vid Oak st. Där hölls en erpande likpredikan, hvar efter sorgtalet fortsatte ut till Gracelands kyrka, där den bortgångnas sista hviloplats lördningsställe.

Dessutom efterlämnar hon barnbarn och barnbarns barn samt andra släktingar. Bland barnbarnen märkas hennes äldsta dotter Mrs Emma Engströms hustru, pastor Gustaf Engström i Iron River, Mich., och Carl Engström, sängelärdare i Messiahskyrkan i Chicago. Vid dessa dotteröfverkan var Mrs Fransen mycket fast, liksom afven vid sina öfriga anhöriga. Hon sorjdes också djupt af alla dem som stodo henne nära. Den 10-da på eftermiddagen ägde hennes begrafning rum. Stöftet fördes först från Linnas likbetsorjningsbyrå till Första metodistförsamlingens kyrka vid Oak st. Där hölls en erpande likpredikan, hvar efter sorgtalet fortsatte ut till Gracelands kyrka, där den bortgångnas sista hviloplats lördningsställe.

Värdefull Svensk Bok FRITT! Hvarje man borde sända efter ett exemplar af den intressanta och lärorika Svenska Rådgifvaren.

"Goda Råd" Denna berättelse med flera illustrationer föredåa likarebok, som Doktor Leigh skrivit speciellt för svenskar i Amerika, lämnar många värdefulla råd och upplysningar för unga män, ommaner alla för mannen äkrena sjukdomar, dessas föreläggande och huru de kunna botas i hemmet o. s. v., afven råd i händelse af olycksfall, och borde läsas af man i alla åldrar — Boken sändes alldeles gratis och portofritt i försändelse omslag till alla, som insända namn och adress till följande:

Dr. L. K. LEIGH, 177 N. State Street, B. 14, Chicago

D. E. ADAMS COAL COMPANY WINNIPEG MANITOBA Hufvudkontor: 224 Bannatyne Ave. Telefon: Main 740-741-742

Till Efterblifna Prenumeranter!

Om en veckotidning af denna storlek skulle få sin utgifning betald genom subskription, borde denna uppgå till minst 3 dollara om året.

Om Ni vid årets slut sammanför tidningens 52 nummer, skall Ni finna att Ni ej gärna kunde få en så pass stor bok, med så intressant och omväxlande innehåll för 3 dollara, långt mindre för 1 dollar.

För att emellertid till våra läsares förmån hålla prenumerationspriset nere vid det låga 1-dollarmärket, har det under årens lopp varit nödvändigt att betäcka lejonparten af de stora kostnaderna för tidningens utgifvande med annonsering, förmåligast från firmor och affärsmän i den stad hvarifrån tidningen utgifves.

Det pågående europiska kriget öfver en mängd affärsmän stämde att draga in på utgifter och därmed afven på annonsering.

Följaktligen är det högst viktigt för tidningens fortsatta flyttande af sin uppgift, att våra prenumeranter mangrant stå oss bi genom inbetalandet af prenumerationsavgifternas.

Vi skulle ej bevära med att påminna oss det, om vi ej såg, att det i så många fall är oundvikligt.

Vi hafva i dagarna någotså många ut omkring 400 registrerade påminnelsebref till prenumeranter, som i medeltal äro skyldiga för 4 år hvardera, några t. o. m. sedan 1904.

Genom att somliga flyttat, hafva i en del fall de som kommit efter fortsatt att läsa de förra tidning, utan att dock fortsätta att betala, ej heller betänka hvad detta inneburet för oss.

Andra hafva ämnat att betala, men det har blifvit förhållande och afslämdt eller försummat — korteligen det har ej blifvit af.

Vi tro ej att många af vårt svenska folk äro så blunda att laga sig fram: att de ej kunna punktigt betala en enda dollar för något som ger så mångfaldigt i värde som en svensk tidsenlig och nyheterisk tidning.

Nu är rätt tiden att betala detta för eder öfverdliga bidrag, som det dock på grund af de många medverkare är så viktigt för oss att få in.

Nya prenumeranter få tidningen till årets slut för det obetydliga priset af endast 25 cents.

Gamla prenumeranter göra vill i att förnya sin prenumeration i tid samt för väner, hvilka ej hafva tidningen, påpeka det nämnda liberala anbudet för nya prenumeranter.

FURNITURE OVERLAND